
日精協発第 23093 号 
令和 5 年 11 月吉日 

 
（日精協会員病院 各位） 
 

                  公益社団法人 日本精神科病院協会 
会  長   山 崎    學 

老人保健事業検討委員会 
常務理事  渕 野  勝 弘 

                        （ 公 印 省 略 ） 
 

令和 5 年度厚生労働省老人保健事業 
「新型コロナウイルス感染拡大下における 

認知症患者・家族への精神・心理的支援に関する調査」へのご協力のお願い 
 

謹啓 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より当協会の諸事業に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 
さて、このたび当協会では令和 5 年度老人保健健康増進等事業（テーマ番号 76）にお

いて「認知症の人や家族のための入退院等に際した精神・心理的支援の調査研究」に応募
し、採択されました。 

本事業は昨年度厚生労働省老人保健事業「認知症診療・介護地域連携における精神科病
院のアウトリーチ的な役割の向上に向けた調査研究事業」の結果を踏まえ、コロナ禍にお
ける精神・心理的支援を調査し、有効な取り組み等を手引きにまとめ、作成すべく実施す
るものとなっております。作成した手引き、報告書につきましては年度内に会員病院様宛
にお送りさせて頂く予定としております。 
 
 介護老人保健施設、介護老人福祉施設、介護医療院、認知症グループホームをお持ちの
場合は、調査票 Excel データを施設数分コピーして頂き、施設数分のデータをご回答頂き
たく存じます。 

各位におかれましては、業務繁忙の折りとは存じますが、当該趣旨をご理解賜り、何卒、
格別のご協力をお願い申し上げます。 

謹白 
記 

【送付書類】  
・依頼状（本書面） 
・調査票 
 ※施設を複数お持ちの場合は、施設数分データをご作成の上、ご提出ください。 
 

【回答方法】別添の調査票エクセルファイルにご回答頂き、ファイル名に病院・施設名を 
ご入力の上、下記アドレス宛メールへお送りください。 
調査票受付アドレス：c_koukai@nisseikyo.or.jp 

  
【回答期限】令和５年 12 月 1 日(金) 

 
以上 

 
※ご回答いただいたデータは本調査実施目的のみに使用し、個別のご回答の情報が外部

に漏れることは決してございません。 
 
 

 本件連絡先：公益社団法人日本精神科病院協会  
担当事務局：平田・（二戸・瀬尾） 

※ご質問も上記アドレスにお寄せください。 


